
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О М О С К В Ы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

26 ноября 2002 года N 962-ПП 

0 Московском городском Братском 
кладбище героев Первой мировой 
войны - памятнике истории и ку
льтуры (Новопесчаная улица,вл.12) 

В связи с предстоящим 90-летием со дня начала Первой мировой 
войны, в целях обеспечения сохранности и продолжения работ по 
строительству, благоустройству и надлежащему оформлению сохранив
шейся территории бывшего Московского городского воинского "Братс
кого кладбища героев Первой мировой войны и сестер милосердия Мос
ковских общин" Правительство Москвы постановляет: 

1. Подтвердить статус объекта культурного наследия - памятни
ка истории и культуры регионального значения сохранившейся терри
тории Московского городского Братского кладбища героев Первой ми
ровой войны - мемориального парка площадью 11 га,расположенного по 
Новопесчаной ул., влЛ2 (далее - памятник истории и культуры Мос-
.^вское городское Братское кладбище) в границах, согласно приложе
нию. 

2. Изменить в перечне территорий природного комплекса г.Моск
вы, утвержденного постановлением Правительства Москвы от 19.01.99 
N 38 "О проектных предложениях по установлению границ Природного 
комплекса с их описанием и закреплением актами красных линий", 
название природного комплекса N 168, заменив слова "Парк у киноте
атра "Ленинград" по Новопесчаной ул." словами "Парк мемориальный 
по ул.Новопесчаной, вл.12" 

3. Государственному учреждению "Главное управление охраны па
мятников г.Москвы": 

3.1. Организовать и провести во II квартале 2003 года комп
лекс геофизических исследований и археологических зондажей терри
тории памятника истории и культуры Московского городского Брате-



t 

- 2 -

кого кладбища с целью уточнения местонахождения сохранившихся за
хоронений. 

Копии материалов геофизических исследований направить в Гео
фонд г.Москвы (ГУП "Мосгоргеотрест") для хранения и дальнейшего 
использования. 

3.2. Провести до 01.12.2003 паспортизацию памятника истории и 
культуры Московского городского Братского кладбища. 

3.3. Изготовить и установить до 01.06.2004 текстовую охранную 
доску на территории памятника истории и культуры Московского го
родского Братского кладбища в определенном для этого месте соглас
но проекту за счет средств Государственного учреждения "Главное 
управление охраны памятников г.Москвы". 

4. Префектуре Северного административного округа: 
4.1. Совместно с Государственным учреждением "Главное управ

ление охраны памятников г.Москвы" в месячный срок в установленном 
порядке оформить охранную документацию на территорию памятника ис
тории и культуры Московского городского Братского кладбища. 

4.2. До 01.02.2003 доработать с учетом природоохранного ста
туса территории, режимов ее использования, уточненных границ про
ект воссоздания памятника истории и культуры Московского городско
го Братского кладбища и согласовать его с Государственным учрежде
нием "Глазное управление охраны памятников г.Москвы" в установлен
ном порядке. 

4.3. До 01.06.2004 завершить в полном объеме комплекс работ, 
предусмотренных доработанным проектом строительства (п.4.2), по 
надлежащему оформлению и ландшафтной организации территории памят-

,^ка истории и культуры Московского городского Братского кладбища 
с обозначением сохранившихся мест захоронений. 

4.4. Выступить заказчиком работ по пп. 3.1, 3.2, 4.2 и 4.3. 
5. Главному управлению внутренних дел г.Москвы обеспечить ох

рану общественного порядка на территории памятника истории и куль
туры Московского городского Братского кладбища за счет и в преде
лах средств, предусмотренных на содержание органов внутренних дел 
г.Москвы. 

6. Установить, что финансирование расходов по проведению 
комплекса геофизических исследований, археологических зондажей, 
паспортизации, благоустройству и озеленению территории памятника 



- 3 -

истории и культуры Московского городского Братского кладбища осу
ществляется за счет и в пределах средств, предусмотренных на эти 
цели в бюджете города Северному административному округу по соот
ветствующим статьям бюджетной классификации. 

7. Внести следующие изменения в постановление Правительства 
Москвы от 26.03.96 N 271 "О передаче префектуре Северного адми
нистративного округа в хозяйственное ведение территории по Ново
песчаной ул., вл. 12": 

.7.1. Считать утратившими силу пп. 3.1, 3.2, 4. 

.7.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 
- ''• "5. Постановление Правительства Москвы от 22.11.94 N 1066 "О 
финансировании первого этапа работ по восстановлению мемориального 
Братского военного кладбища в г.Москве" и приложение к постановле
нию Правительства Москвы от 06.12.94 N 1097 "Об утверждении в ста
тусе памятника истории территории воинского кладбища героев Первой 
мировой войны (Братское кладбище) в г.Москве" считать утратившими 
силу.". 

8. Считать постановление Правительства Москвы от 06.12.94 
N 1097 "Об утверждении в статусе памятника истории территории во
инского кладбища героев Первой мировой войны (Братское кладбище) в 
г.Москве" (за исключением приложения) действующим. 

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возло
жить на префекта Северного административного округа Объедкова В.И. 

П.п.Мэр Москвы Ю.М.Лужков 

^Разослано: Шанцеву В.П., Швецовой Л.И.. Ресину В.И., Департаменту 
V - финансов г.Москвы, Москомархитектуре, Москомзему, Де-
Ч;.;; . • ..апартаменту природопользования и охраны окружающей среды 

Правительства Москвы, ГУВД г.Москвы, ГУОП г.Москвы, Ко
митету по культуре, префектуре Северного административ
ного округа 

Астафьев 976 32 68 



/ 
/ 

/ * 

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы 
от 26 ноября 2002 года N 962-ПП 

Описание границ 
территории памятника истории и культуры 

Московского городского Братского кладбища 

Территория памятника истории и культуры Московского городско
го Братского кладбища, предлагаемая к постановке на государствен
ную охрану, заключена в следующих границах: 

1. Песчаная улица - с севера: на отрезке между Песчаным пе
реулком и до границ красных линий застройки (территория Медицинс
кого центра ОАО "Аэрофлот - Российские Международные авиалинии", 
Песчаная ул., вл.7). 

2. С востока: вдоль красных линий застройки, по границе тер
ритории Медицинского центра ОАО "Аэрофлот - Российские Международ
ные авиалинии" и двух жилых домовладений; далее по Новопесчаной 
улице, исключая территорию, занимаемую павильоном-кафе (ул.Ново
песчаная, д.10, стр.1) и территорию кинотеатра "Ленинград" (ул.Но
вопесчаная, д. 12) . 

3. Внутриквартальный проезд - с юга: между Новопесчаной ули
цей у жилого домовладения 14 и Песчаным переулком у здания детско
го сада (д.1а). 

'"ЗУ 4. Песчаный переулок - с запада: от здания детского сада 
(п.3) до пересечения с Песчаной улицей. 


